
 

 

Муниципальное казенное учреждение Управление образования 

администрации Калтанского городского округа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11.04.2022                                                                                             № 342 

 

Об утверждении 

Положения о видах профилактического учета  

обучающихся групп риска общеобразовательных  

организаций Калтанского городского округа 

 

 

В целях профилактики противоправного поведения среди учащихся 

общеобразовательных организаций и в соответствии с программой 

организации воспитания обучающихся образовательных организаций 

Калтанского городского округа на 2018-2023 годы, утвержденной приказом 

МКУ УО от 01.08.2018 № 501, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о видах профилактического учета 

обучающихся групп риска общеобразовательных организаций Калтанского 

городского округа (далее – Положение) (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Назначить ответственного специалиста за ведение 

профилактического учета обучающихся. 

2.2. Ежеквартально, до 15 числа актуализировать информацию по 

профилактическому учету в гугл-форме. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую 

сектором инклюзивного образования МКУ УО Н. Н. Гееб. 

 

 

Начальник управления                                                          Н. В. Плюснина 

 

 

 

Гееб Наталья Николаевна, 

заведующая сектором инклюзивного образования 



 

 

Приложение 1 

к приказу МКУ УО  

от 11.04.2022 № 342 

 

 

Положение 

о видах профилактического учета обучающихся групп риска 

общеобразовательных организаций Калтанского городского округа 

 

1. Общие положение 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации; Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской федерации»; Федеральным законом от 

24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

1.2. Группа риска обучающихся – это особая группа обучающихся в 

образовательной организации, к которой относятся обучающиеся 

характеризующиеся различными проявлениями девиантного поведения, 

делинкветного поведения, обучающие из семей, имеющих различные 

социальные затруднения. Положение данной категории детей законодательно 

и нормативно регулируется государством, существуют специальные органы и 

ведомства, которые выявляют таких детей, устанавливают их статус, а также 

специальные учреждения для них, с ними ведется соответствующая работа по 

развитию, обучению, воспитанию, коррекции в рамках образовательной и 

воспитательной деятельности в соответствии с законодательством.  

1.3. Цель учета обучающихся групп риска в общеобразовательной 

организации – своевременное выявление проблем обучающихся и их семей. 

1.4. Основными задачами учета групп риска обучающихся в 

общеобразовательной организации являются: 

обеспечение выявления обучающихся, нуждающихся в оказании 

помощи, социально-педагогической реабилитации, организации с ними 

работы по предупреждению совершения ими правонарушений и (или) 

антиобщественных действий; 

систематизация информации об обучающихся, подлежащих учету, 

необходимой для организации индивидуальной профилактической работы, 

деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

обеспечение анализа информации об обучающихся, подлежащих учету; 

определение оснований и приоритетных направлений плановой работы 

по профилактике и индивидуальной профилактической работе; 

обеспечение контроля и оценки эффективности деятельности по 

профилактике и индивидуальной профилактической работе. 

 



 

 

2. Виды профилактического учета и категории обучающихся 

групп риска, подлежащих профилактическому учету в 

общеобразовательных организациях 

2.1. Дети из семей СОП – дети из семей, где родители (законные 

представители) не исполняют своих обязанностей по их содержанию, 

воспитанию и обучению, отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними. В таких семьях наблюдается рост различных проявлений 

жестокого обращения с детьми, некорректных приемов воспитания. Семьи 

СОП состоят на учете в МКУ «Центр социальной помощи семье и детям» 

Калтанского городского округа. 

2.2. Дети из семей, попавших в ТЖС – дети из семей, попавших в 

ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность членов семьи 

(вынужденная безработица родителей, малообеспеченность, болезнь 

единственного родителя, отсутствие определенного места жительства, 

сиротство, т.д.), которую семья не может преодолеть самостоятельно, в связи 

с чем нуждается в специальной поддержки и помощи специалистов 

2.3. Дети, состоящие на учете в ПДН, КДНиЗП, ВШУ – дети, склонные 

к вредным привычкам, правонарушениям. 

Обучающиеся могут одновременно состоять на разных видах учета. 
 

3. Ведение учета обучающихся категории групп риска 

Учет обучающихся образовательных организаций Калтанского 

городского округа, входящих в различные группы риска, осуществляется 

через муниципальную «Базу данных обучающихся общеобразовательных 

организаций Калтанского городского округа, входящих в группы риска и 

подлежащих профилактическому учету» (далее База данных).  

3.1. База данных размещается на гугл-платформе.  

3.2. Ведение учета, а также внесение информации в Базу данных 

осуществляется социальным педагогом общеобразовательной организации, а 

в случаях его отсутствия, иным лицом, на которое руководителем 

общеобразовательной организации возложены обязанности по ведению учета. 

3.3. Каждый учебный год База данных обновляется: 

 до 20 августа текущего года МКУ УО направляет на электронный 

адрес школы новую электронную ссылку для внесения данных; 

 до 15 сентября текущего года в Базу данных вносятся 

обучающиеся, состоящие на разных видах профилактического учета на новый 

учебный год; 

 ежеквартально до 15 числа последнего квартального месяца 

вносится актуальная информация в Базу данных обучающихся, состоящих на 

профилактических учетах в КДНиЗП, ПДН, СОП, ТЖС и ВШУ (таблица 1). 

3.4. Пункты Базы данных в течение учебного года могут дополняться. 

Информация о дополнениях в Базу данных направляется сопроводительным 

письмом на электронный адрес школы. Дополненные пункты Базы данных 

заполняются в соответствии со сроками, указанными в сопроводительном 

письме.



 

 

База данных обучающихся общеобразовательных организаций Калтанского городского округа,  

входящих в группы риска и подлежащих профилактическому учету 

 

Таблица 1(часть 1) 
Пример заполнения 

ФИО 

учащегося 

Дата 

рождения 

Класс  Вид 

профилактического 

учета (ВШУ, ПДН, 

КДНиЗП, СОП, ТЖС) 

Основание 

постановки на учет  

Дата 

постановки на 

учет 

Дата снятия с 

учета 

Наличие 

наставника 

(должность, ФИО) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ХХХ 08.06.2006 9г КДНиЗП/ВШУ п.п.4 ст. 20.22, 

употребление спиртных 

напитков; протокол 

СППП от ..№__ 

07.08.2020/ 

20.10.2021, 

приказ №483  

25.01.2022 

(КДНиЗП) 

Классный 

руководитель 

 ХХХ 

 

Таблица 1 (часть 2) 
Пример заполнения 

Наличие 

индивидуаль

ного плана 

воспитания  

Дополнительное 

образование (кружки, 

секции) 

РДШ, 

ЮНАРМИЯ, 

ЮИД, ЮДП 

Социальный статус семьи 

(опекаемая, многодетная, 

малоимущая, др.) 

Наличие 

статуса ОВЗ и 

/или ребенок-

инвалид 

Заседание ППк 

(дата, 

рекомендации), 

при наличии 

Летняя занятость, 

трудоустройство 

9 10 11 12 13 14 15 

да МБОУ СОШ № 1, «Звезды 

баскетбола» 

РДШ малоимущая нет нет Трудоустройство в 

МКХ г. Калтан. с 

01.07 по 01.08.2021. 

С 01.06.2021 по 

23.06.2022 

Школьный 

оздоровительный 

лагерь 

 


